Q 2 tione

- tione quando absoluatur ab omnibus.
- 20 Excommunicatus pluribus sententijs ab eodem iudice, ut ab omnibus unica absolutione liber sit, mens absoluētis attendi debet.
- 21 Excommunicatus pluribus sententijs ab eodem iudice, ab ijsdem solum absolvitur, à quibus index voluit, & potuit.
- 22 Excommunicatus plures à diversis, unius absolutio ut ab omnibus liberetur, non sufficit.
- 23 Excommunicatus unica tantum excommunicatione, pluribus tamen ex causis, ut absoluatur, causas omnes exprimere debet.
- 24 Excommunicatus unica tantum sententia, sed ob plures causas, unius tantum cause mentionem faciens, adhuc ligatus eadem ceteris de causis manet.
- 25 Absolutionem à censuris impetrans à Papa, aut ab alio, virtute Bullæ, aut Iubilæi, quid facere debet.
- 26 Excommunicatus ob unam causam, si dum absolutionem petat, aliam causam explicet, quamvis peccet, regulariter tamen absoluere valeat.
- 27 Absolutionem ab excommunicatione, expressio falsitatis quognam vitiet,
- 28 Episcopus subditum suum ab excommunicatione à se late an in alio episcopatu absoluere posse.
- 29 Legatus à latere excommunicatum à se, in alterius provinciæ, nisi de licentia d'ecclæsiæ, in foro contentioso, absoluere nequit.
- 30 Absolutio per vim obtenta an valida sit.
- 31 Absolutionem ab excommunicatione per vim & metum extorquens, nouam excommunicationem, sine alterius absolutione, incurrit.
- 32 Metus cadens in vitum constantem quis censendus.

Circa Tertium varie difficultates moueri possunt, quas in sequentibus minoris, & facilioris intelligentie causa breuiter absoluemus. Quod cum

1 Prima est, An qui excommunicavit, & Iurisdictionem habet, absoluere ab ea excommunicatione possit, si Sacerdos non sit? Cui cum communis sententia respondeatur, quod cum par potestis ligandi & soluendi sit, arg. ca. verbua, de pœnit. dist. 1. & arg. 1. Quod condemnare, ff. de reg. iur. sicut non Sacerdos eam ferre, ita etiam ab eadem absoluere potest, cum hec Iurisdictionis sint, sic S. Thom. in addit. 3. part. q. 22. art. 2. Palud. 4. d. 1. 8. q. 2. art. 3. Concl. 4. S. Anton. 3. part. tit. 2. 4. c. 77. ver. absolutionem autem. Summa Astensis, 2. part. lib. 7. tit. 13. artic. 1. quest. 13. Angelica, verbo, absolutio, 3. nu. 17. Tabiena, verbo, absolutio, 2. nu. 6. §. Queritur quartu, Couar. in cap. alma mater, part. 1. 9. 11. num. 10. de sent. excom. lib. 6. Henriquez lib. 13. cap. 27. §. 4. Vgolin, de cens. Eccles. 1. c. 2. §. 10. qui omnes docent hanc potestatem excommunicationi, & ab ea absoluendi iurisdictionis esse, & non ordinis, & competere posse Clericis etiam nondum sacris ordinibus initiatis, dummodo Iurisdictionem in foro contentioso habeant, & satis est quod sit tonitutatus; etenim absolutione ab excommunicatione, non est absolutione sacramentalis pœnitentie, quæ propriè pertinet ad absolutionem à culpa (huiusmodi enim absolutionem solum Sacerdos dare potest) sed est Iurisdictionis, & fori exterioris. Quamuis igitur ad culparum tollendum ratione criminis, & contumaciae contra Ecclesiam requiratur absolutione Sacerdotis, adeò, vt etiam non nisi Sacerdos etiam ex communicatione Papæ tollere possit, quatum tamen ad potestatem absoluendi ab excommunicatione, & ad restituendam communionem hominum, necnon ad reddendum habilem ad actus legitimos, etiam non Sacerdos, immo prima tantum tonsura initiatus sufficiens minister est, dummodo Iurisdictionem in foro contentioso habeat ordinariam, aut delegatam: nisi absolutione hæc facienda sit solennibus precibus, aliisque ceremonijs, de quibus in c. cum aliquis, 1. q. 3. & c. A nobis, 2. de sent. excom. habetur; tunc enim quicquid Couar. vbi supra, velit

etiam non Sacerdorem cum illa solennitate absoluere posse, alij tamè omnes verius tradunt, Sacerdotem esse debere.

2 Poteſt tamen Laico facultas haec tam excommunicatione, quam ab excommunicatione absoluendi à Papa, (non autem ab alijs prelatis) tribus; cum ut Iurisdictione Ecclesiastica à solis Clericis exercetur, iure tantum Pontificis cautum sit, cap. Decepimus, de iudic. cui iuri Papa præst. arg. cap. propositus, de concess. preb. ita glos. in c. bene quodammodo verbo, Praeter Romanum, distin. 96. & in cap. Ad hoc verò, in verbo, Dicibus, dist. 32. Palud. 4. d. 18. q. 2. art. 3. Concl. 5. Panorm. in cap. ab excommunicato, & in cap. Ecclesia Sanctæ Matris, nu. 5. de Rescrip. & in cap. Sacrosancta, num. 2. de elect. & Panorm. & Felin. in cap. Canonica, de sent. exco. Tabiena, verbo, absolutio, 2. nu. 8. §. Queritur quinto, Couar. in cap. alma mater, part. 1. 9. 11. nu. 33. versic. Quarto, de sent. excom. li. 6. Vgol. Tab. 1. c. 2. §. 10. nu. 4. & Tab. 1. cap. 4. §. 5. nu. 6. vbi docet, etiam in articulo mortis non Sacerdotem absoluere posse ab omni excommunicatione, & hanc facultatem ei ab Ecclesia concessam esse, dummodo non ad sit qui alias ab ea absoluere posset, & debeat, sicut enim Ecclesia pro eo articulo concessit, ut quis à quoque Sacerdoti absoluere possit à casibus referatis, & censuris, ex Conc. Trident. fess. 14. c. 7. de casuum reservatione, ne hac occasione animæ perirent; ita etiam dubium non est, quin si pia mater Ecclesia interrogata esset, an deficiente Sacerdoti qui alias posset, & debuit absoluere, ab Ecclesiastico iudice alterius territorij absolucionem ab excommunicatione tribui posse vellet, etiam si Sacerdos non esset, responsuram esse, se id velle, cum in vitroque casu eadem ratio, animarum scilicet favor agatur, quam etiam sententiam sequuntur glo. locis inferni citandis, Pan. in c. A nobis, 2. nu. 19. de sent. excom. Angelica, & Tabiena, locis citandis, & exp. H. nriq. li. 13. de exco. c. 27. §. 4. vbi fateretur, Vicarium Episcopi, etiam si Sacerdos non sit, absoluere posse ab excommunicatione. Quæ sane opinio & pia, & valde probabilis est, quia hac ratione consulitur salutis animarum, & prorrogatur Iurisdictione, ut in casu absoluendi à peccatis per quæcumque Sacerdotem in articulo mortis. Et quamuis Tridentini solus Sacerdotis mentionem faciat, hoc tamè est, quia de absolutione Sacramentali loquebatur, ad quam necessarius est Sacerdos, & etià quia in eo articulo cōstitutus, confiteri tenet habita copia Sacerdotali. Licet igitur in his casibus necessarius sit Sacerdos, si tamen talis haberi non possit qui confessionem audiat, habeti autem possit Clericus, qui ab excommunicatione absoluat, is in hoc casu accessi potest qui ab excommunicatione absoluat, ita ut non teneatur post mortem ab ea amplius absoluiri, & in loco sacro sepeliri debet, & pro eo quilibet orare potest, ex Sylo, in verbo, absolutio, 2. nu. 8. Immo vero, etiam si euadat periculum, ut absoluere est, nec amplius absoluendus sed solum præsentate se deber illi, qui alias absoluere potuit, & debuit, ne de novo excoicatione incurrit, c. Eos quis de sent. ex. 1. 6. 3 Ceterum, an in eo mortis articulo, concessa etiam cœfatur facultas laico, ut deficiente alio, qui absoluere posset, ipse ab excommunicatione valde absoluere possit, inter se auctores dissentunt: Cuius partem affirmatiuam tenet glo. in c. pastoralis, §. praeterea, in verbo, Praeter quā in mortis articulo, & ibid. Pan. nu. 2. de offic. ord. & ead. glos. in cap. fates, in verbo, Diacono, de fatus, & eadē glo. in c. A nobis, 2. in verbo, Non potuerit, & ibi Panor. nu. 10. de sent. exco. Oldrad. Cons. 94. Palud. 4. d. 17. q. 3. art. 3. Concl. 7. vbi ait quod priuatus non iudex, nec Sacerdos possit absoluere ab omni excoicatione in morte. S. Ant. 3. p. 11. 17. c. 4. §. septimus casus. Angelica, verbo, absolutio, 3. nu. 17. Tab. verbo, absolutio, 2. num. 8. versic. Queritur quinto, Ripa, tract. de peste, c. de priuati. iud. causa pectinis, nu. 46. Sylo. verbo, absolutio, 1. nu. 8. versic. Immo, in dicto casu. Armil. verbo, absolutio, nu. 4. Opinio tamè negativa prior est, quam sequitur exp. Palud. 4. d. 20. q. 1. art. 2. vbi ait, quod licet Papa comittat etiam in casibus, quos reservat quod in mortis articulo quilibet Sacerdos absoluat quemlibet, scilicet à peccatis, non sic videtur de vinculo excommunicationis, & infra, cum Papa non possit committere non Sacerdoti absoluere à peccatis, sicut nec celebrare, licet

licet non sacerdoti potuisset committere absoluere ab excommunicatione, nō tamen committit pro tunc, quia neceſſe non fuit. *Sotus*, 4. d. 18. q. 4. ar. 4. verſic. virtutum ver. o. *Nau. in Man.* c. 26. nu. 26. verſic. *Dixi presbyter*, & in c. r. in p̄tio. nu. 8. 4. de pen. diſt. 6. *Couar.* in c. alia mater. p. 1. § 11. nu. 9. de ſent. excom. lib. 6. *Vgol.* de censur. *Eccles. Tab.* 1. c. 4. § 5. num. 7.

⁴ Rationes horum ſunt: quia absoluſio a censuris conceſſit in articulo mortis, vt quis a peccatis absoluſio poſſit, cum ergo laicus in articulo mortis a peccatis absoluere nequeat non videtur ei conceſſa poſteſtas absoluendi ab excommunicatione. Sed h̄c ratio non videtur ſatis fit: ma; nam in hoc Concil. Trid. Sess. 14. de reform. c. 7. aequē conceſſa videtur facultas absoluendi a peccatis, atque a censuris; ita hanc Paludani, Sotii & Nuarri rationem refellit Ygolius vbi ſupra, ſed non efficaciter, ſiquidem reſpondere optime poſterit, ibi quidem ab viriſi, ſolū diſciplinam tribui, ſed non aequaliter, quia enim peccatorum ſolū praeſequitur neceſſario ſolutione ab excommunicatione, ut dictum eſt, ideo hanc propter illam, vbi opus fuert. Conſilium conceſſiſſe conſetur, & faciunt ea verba Concilij: Ne hac ipsa occaſione aliquis pereat. Melior igitur ratio eſt, quam afferunt gl. in c. in verbo percepere, 24. q. 1. *Panor.* in c. *Quanto*, nu. 2. de confutād. & idem *Panor.* in c. 2. nu. 19. de iudic. & ibi Decius, num. 23. *Couar.* & *Vgol.* vbi ſupra, Quod in his, que ad Clericos ſpectant, illud ſolum licet laico, quod conſeffum eis a iure ſpecificè reperitor, vbi enim Ecclesia laicum aliquid Ecclesiasticum facere poſſe voluit, in huiusmodi caſu neceſſitatis id exprefſit, vt patet de baptiſmo in c. in Necessitate, de confeſſio, diſt. 4. & gl. in c. fin. in d. verbo percepere, 24. q. 1. Cum igitur in iure nūquam conceſſa ſit facultas laico absoluendi a censuris articulo mortis, conſequens eſt. Laicum tunc temporis ab excommunicatione absoluere non poſſe, vnde Imola, in l. prim. 1. colu. 3. ſſ. de publ. iud. ait, ſic abſolutum a laico non poſſe in loco ſacro ſepeliri. Non eſt tamen negandum primo, quod ſi ſic excommunicatus a laico abſolutionem peteret, ad hoc ei proderit abſolutionis petatio, vt poſt mortem ab excommunicatione absoluſio poſſit, quandoquidem hac ratione ſignum contritionis dediſſe conſeffitur, quod vt quis poſt mortem absoluatur, requiriſſit, arg. c. faciſ. & c. A nobis, 2. de ſent. excom. & expreſſe docent Imola, in d. prima, *Nau.* in c. 1. in p̄tio. nu. 8. 3. de penit. diſt. 6. *Couar.* d. §. 3. nu. 9. *Vgol.* d. §. 5. nu. 7. Secundō negati etiam non debet, quin poſteſtatem hanc Papa laicis concedere poſſit, vñx his que diximus, manifeſtum eſt.